
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

Recursos: Fonte de Trabalho: 188206    Fonte de Recurso:  0101     
  Natureza da Despesa: 339030            Valor: R$  418,00
  Natureza da Despesa: 339039            Valor: R$  10,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente  à Campanha 16 Dias de Ativismo a ser realizada no 
dia 18/11/2016. Prazo de aplicação será de 10(dez) dias a partir 
da emissão da ordem bancária.
Ordenador:  MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 115296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:11
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
Serviços de Vigilância Armada 24(vinte e quatro) Horas 7 (sete) 
dias da semana,01(um) posto, período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 219.993,60
Data Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 31/10/2016 a 30/10/2017
Orçamento:      
Programa de trabalho  :  24.101.22.122.1297.8338                  
Natureza da Despesa  :   339037  
Fonte do recurso:  0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA ARMADA LTDA-EPP
Endereço: Rua Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, 
205, Bairro: Souza, Belém/Pará, CEP: 66.812-030
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 115667

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 01/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011 , 
Alterações da Lei 8.096 de 01 de janeiro 2015 e CONSIDERANDO 
o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. Através da Secretária Adjunta 
de Estado Gestão Administrativa de, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro 2015, publicado no DOE 32.805 de 12 de Janeiro 
de 2015 e portaria 06/2015-GS em 13 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE 32.808 de 15 de janeiro de 2015,  após a 
Análise contida nos autos do processo 2016/241890, relativo a 
Contratação de Empresa especializada na prestação de Serviços 
de Vigilância Armada 24(vinte e quatro) Horas 7 (sete) dias da 
semana,01(um) posto,  período por um período de 12(doze) 
meses
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto 
a empresa abaixo listada:
 

ITEM EMPRESA C.N.P.J DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE  VALOR TOTAL

1
BELEM RIO 
SEGURANÇA 
LTDA-EPP

17.433.496/0001-
90

Contratação de Empresa especializada 
na prestação de Serviços de Vigilância 
Armada 24(vinte e quatro) Horas 7 
(sete) dias da semana,01(um) posto,  
período por um período de 12(doze) 
meses

1 R$ 219.993,60

 
 
Ao pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 26 de Outubro de2016.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia.

Protocolo: 115663

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 227/2016 – DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Itaituba/PA /PERIODO: 
07 a 11/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar da 2° reunião 
Ordinária do Grupo de Trabalho Permanente do Tapajós – GT 
Tapajós; o encontro com os Secretários Municipais de Meio 
Ambiente e dos novos prefeitos eleito, e avaliação das ações 
de legalização da COOPERJAM – Cooperativa de Joalheiros 
da Amazônia FECOGAT – Federação das Cooperativas de 
Garimpeiros do Tapajós.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 115668
PORTARIA N° 228/2016 – DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
NOME: MARJORIE BARROS NEVES/CARGO: Coordenador/
Matricula   5897198/2/Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) / 
ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Itaituba/PA PERIODO:  07 
a 10/11/2016/OBJETIVO: a fi m de coordenar a 2° Reunião 
Ordinária do GT-Tapajós, realizar reunião do Sub - Grupo Técnico 
de Regulação Ambiental e Mineral com os Secretários de Meio 
Ambiente da Região de Integração do Tapajós e participar do 
Seminário “Conversa aberta sobre mineração” em parceria com 
IBASE.     
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 115680
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 233/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 31 de outubro de 2016.
Nome: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /Cargo: Secretário 
Adjunto /Matricula 5918031 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: São Paulo/SP /PERIODO: 31/10 
a 01/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar do jantar do Centro 
de Liderança Pública 2016 – “Líderes que transformam o Brasil”. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 115416
PORTARIA N° 226/2016 – DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Nome:  CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE/CARGO: Diretor/ 
Matricula: 8058407/3, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Brasília/DF/PERIODO: 03/11/2016/
OBJETIVO: o objetivo da viagem é participar da Reunião 
Ordinária – FME (Fórum Nacional dos Secretários Estaduais de 
Minas e Energia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 115437

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 166/2016 – RH/DAF
Processo 2016/438930. Nome: Edir Souza da P. Jr, matricula 
5918153/1, Motorista. Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com 
equipe técnica. Destino: Barcarena. Período: 31/10/2016. Qtde: 
½ diária. Ordenador de Despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo: 115277

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  194/2016 - GAB/IMETROPARÁ, 31  DE 
OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre concessão de Gratifi cação de Atividade de Motorista.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO o artigo nº 12 da  Lei Estadual nº 6.563 de 01 
de agosto de 2003, que dispõe sobre Gratifi cação de Atividade 
de Motorista. 

RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER, a contar de 01/11/2016 a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista (GAM) ao servidor Severiano Carlos 
Louzeiro, matrícula nº 0263.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de outubro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 115400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 30/2016 - CP Nº 34/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior Ltda. – CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas 
com CBUQ na Região Metropolitana, total de 50 km, no neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: acréscimos de serviços, cfe. Art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 4.058.535,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 95101 26.451.1415.7532 
449051 0101
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau De Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 115227

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 077/2013 - TP Nº 132/2012 - Reforma da EEEM 
Waldemar Maués, em Belterra/PA.
Justifi cativa: Incluir a funcional programática e fonte: 16101 
12.122.1416.7604 0102 à cláusula oitava no instrumento 
original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 31/10/2016
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Eireli
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 115639

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9° TERMO ADITIVO CONVÊNIO 05/2014 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Instituto Pará Cidadão- IPAC - CNPJ 07.373.317/0001-12
Objeto do Convênio: Prestação de serviços especializados 
em arquitetura e planejamento urbano para o desenvolvimento 
de “Projeto Básico de Desenho Urbanístico”, para fi ns de 
regularização fundiária plena, em área ocupada na Terra Firme, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/10/2016 à 29/04/2017
Data da Assinatura: 28/10/2016
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 115196

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 745/2016, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
 CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,


